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1. Úvod

Vodní nádrže jsou nejčastější člověkem vytvořené vodní ekosystémy a jsou

díky mnoha účelům, ke kterým slouží, také nejvýznamnější (Straškraba, 1998; Šimek

et al., 2008). V porovnání s jezery jsou vodní nádrže v mnohem větší míře přímo

ovlivňovány člověkem, především změnou výšky vodní hladiny v rámci řízené

manipulace. Tyto zásahy mohou narušovat přirozené procesy v nádrži (Nogueira,

2000). Znalost heterogenity v nádrži, je nutná pro nalezení částí vhodných pro plnění

požadovaných účelů (vodní zásobování, rybaření, rekreace), ale i k zajištění vhodné

manipulace a udržení přiměřeného stavu celé nádrže (Borges et al., 2008).

Malé kaňonovité nádrže mírného pásu často slouží jako zdroje pitné vody a

zajištění dostatečné kvality vody je v nich prioritou (Komárková et al., 2003). Římov

je typickým představitelem takových nádrží a detailní znalost heterogenity

fytoplanktonu tohoto vodního díla může sloužit jako určitý model pro další nádrže.

Pro kvalitu vody nejsou důležité jen chemické parametry, ale i množství a

složení biomasy fytoplanktonu. Hlavně distribuce sinic je z důvodu jejich potenciální

toxicity předmětem intenzivního zájmu (Chorus & Bartram, 1999).

Tato práce byla vypracována na Hydrobiologickém ústavu jako součást

projektu programu podpory cíleného výzkumu „Limnologické základy trvale

udržitelného obhospodařování ÚN, 2005 – 2009, reg. kód 1QS600170504.
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Cíle práce byly stanoveny takto:

1) Na základě detailního sledování nádrže charakterizovat rozdíly ve

fyzikálních, chemických i biologických parametrech mezi jednotlivými zónami

v podélném profilu nádrže. Jednotlivé zóny dále charakterizovat pomocí konceptu

funkčních skupin fytoplanktonu a ověřit tak vhodnost tohoto přístupu pro vysvětlení

prostorové heterogenity i sukcese fytoplanktonu.

2) Určit faktory ovlivňující celkovou biomasu a taxonomické složení

fytoplanktonu v jednotlivých částech nádrže.

3) Zhodnotit vliv přítoku na prostorovou heterogenitu fytoplanktonu v nádrži a

vliv inokula z řeky na složení fytoplanktonu v dalších částech přehrady.

3

2. Literární rešerše

2.1 Heterogenita vodního prostředí

Prostorová struktura podmínek prostředí i fytoplanktonu v jezerech a nádržích

není homogenní, ale vykazuje heterogenitu v horizontálním i vertikálním směru

(Reynolds, 1984a, Wetzel, 2001). Obzvláště v hlubokých kaňonovitých nádržích je

obvykle dobře vyvinutý podélný gradient v mnoha limnologických parametrech

(Straškraba, 1998). Od jezer se údolní nádrže liší v několika důležitých aspektech. Na

rozdíl od přirozených vodních ploch představují přehrady uměle vytvořené

ekosystémy, jejichž tvar je v jednom směru zpravidla výrazně protáhlý

s charakteristickým podélným gradientem hloubek s maximem u hráze, zatímco

jezero bývá nejhlubší uprostřed. Dalším významným rozdílem je poměr rozlohy

povodí k rozloze hladiny. Tento poměr je u přehrad až řádově větší, než u jezer

(Thornton et al., 1990). Odlišné bývá umístění výtoku. Jezera mají většinou trvale

horní odtok, zatímco přehrady mohou být odpouštěné z různých hloubek. Velmi

významný parametr tzv. teoretická doba zdržení je u přehrad výrazně nižší, než u

jezer (Thornton et al., 1990).

Všechny tyto parametry ovlivňují vznik gradientů ve fyzikálních a

chemických podmínkách v nádrži (Hejzlar & Straškraba, 1989). Na základě těchto

gradientů pak můžeme odlišit v podélné ose nádrže tři různé zóny – říční, přechodnou

a jezerní (Thorton et al., 1990).

Říční (přítoková) zóna je přímo ovlivněna přítokem, není stratifikovaná a

koncentrace živin jsou tu největší. Koncentrace živin pak postupně klesají směrem

k hrázi. V přechodné (transientní) zóně, na pomezí přítokové a jezerní části nádrže,

kde dochází k míšení přítokové vody s vodou z nádrže, bývá koncentrace živin

4

vysoká a umožňuje bohatý rozvoj fytoplanktonu. V jezerní (lakustrinní) části nádrže

jsou koncentrace živin i biomasa fytoplanktonu nejnižší.

2.2. Vliv podmínek prostředí na fytoplankton

V případě konkrétní nádrže není snadné přesně určit, který faktor prostředí je

rozhodující pro složení a množství fytoplanktonního společenstva (Naseli-Flores,

2000; Salmaso, 2003). Naseli-Flores (2000) uvádí zobecnění významu jednotlivých

faktorů v závislosti na trofii systému. Dostupnost živin je určující pro biomasu a

druhové složení fytoplanktonu spíše v oligotrofních podmínkách, než mezotrofních,

kde má větší vliv žrací tlak zooplanktonu. V eutrofních podmínkách je fytoplankton

často ovlivněn především dostupností světla. Fyzikální parametry jsou tedy

významnější ve více úživných prostředích, nicméně jsou úzce propojeny jak

s chemickými, tak biologickými vlastnostmi prostředí. Přesná předpověď toho, kdy a

kde bude dominovat určitý druh sinice nebo řasy, je z těchto důvodů stále téměř

nemožná (Reynolds et al., 2002).

Možnost přesné předpovědi je navíc ztížena jevem zvaným „paradox

planktonu“ případně „Hutchinsonův paradox“. Hutchinson (1961) poukazoval na fakt,

že ve většině planktonních společenstev koexistuje značné množství druhů, které si

vzájemně konkurují o stejné zdroje, ačkoli podle principu kompetičního vyloučení

(Tilman, 1977) nemohou takové druhy v homogenním dobře míchaném prostředí

vedle sebe existovat. Jen málokterá myšlenka v ekologii planktonu vzbudila větší

výzkumné úsilí, než tento „paradox“ (Scheffer et al., 2003). Vysvětlení podává teorie

dynamické rovnováhy (IDH -Intermediate Disturbance Hypothesis; Connell 1978),

podle které se působením vnějších vlivů (fluktuace ve vodním sloupci způsobené

počasím a hydrologickými poměry) zdánlivě homogenní prostředí stále mění, mění se
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limitující podmínky a přítomné druhy nikdy nedosáhnou rovnováhy. Další vysvětlení

vyplynulo z teoretických prací. Různé kompetiční a predační modely ukazují, že i

když by bylo prostředí zcela homogenní, vzájemné vztahy mezi velkým množstvím

druhů způsobují oscilace a chaos, takže nikdy není dosaženo stabilní rovnováhy a

kompetiční vyloučení tedy nenastane (Reynolds, 1984a; Scheffer et al., 2003).

Význam každého faktoru prostředí na společenstvo fytoplanktonu se navíc

mění i s průběhem roku, sezóny a vývojem populací. Ačkoli je vliv konkrétní

podmínky prostředí v nádrži obtížné předpovědět, základní faktory ovlivňující

fytoplankton jsou poměrně dobře prostudovány.

Mezi nejdůležitější fyzikální faktory patří teplota, dostupnost světla a doba

zdržení. Teplota vody působí jak přímo na metabolismus buněk (rychlost fotosyntézy,

růstovou rychlost), tak na vznik teplotní stratifikace. Velmi úzce s ní totiž souvisí

velikost a stabilita míchané vrstvy (epilimnia), což jsou významné parametry pro

rozvoj populací sinic a řas díky vlivu na průtok vody nádrží (Wetzel, 2001; Reynolds,

1984a). O jasně vytvořeném epilimniu hovoříme v případě, kdy je ve vertikální zonaci

vodního sloupce tepelný rozdíl alespoň 2°C na metr (Komárková, 1989).

Světlo je pro autotrofní organismy tvořící fytoplankton esenciální. Největší

význam má tzv. fotosynteticky aktivní světlo (FAR), záření v rozmezí vlnových délek

360 – 700 nm, které je při průniku vodou pohlcováno a rozptylováno jak molekulami

vody, tak rozpuštěnými a suspendovanými částicemi. Hloubka, do které pronikne 1%

záření z povrchu je označována jako tzv. eufotická vrstva. Poměr mezi míchanou a

eufotickou vrstvou je pak důležitý parametr, který charakterizuje dostupnost světla

pro fotosyntetizující organismy v epilimniu (Reynolds, 1984a).

Doba zdržení je další významný fyzikální faktor prostředí. Obecně platí, že

když je doba zdržení vody v nádrži kratší, než průměrná generační doba

[…]


může velmi lišit. Při studiu horizontální heterogenity je běžná frekvence vzorkování

tři až čtyři měsíce (Nogueira, 2000; Borges et al., 2008). V práci Ryan et al. (2008)

byl interval nepravidelný a v určitých obdobích se zkracoval až na jeden týden. Jiné

schéma zvolili Nogueira et al. (1999). Intenzivní monitoring v podélném profilu

probíhal vždy několik dní v každém ročním období.

Pravidelný monitoring vodní nádrže Římov probíhá na Hydrobiologickém

ústavu v třítýdenních intervalech, ale vzhledem ke krátké generační době sinic a řas

(0,5 – 7 dní, Reynolds, 1984a) je pro studium dynamiky fytoplanktonu nedostatečný

(Komárková et al., 2003).

Podrobné monitorování heterogenity i sukcese fytoplanktonu je velmi důležité

pro důkladnou znalost ekologických procesů probíhajících ve vodním prostředí a

v této práci umožnilo zachytit i změny ve struktuře fytoplanktonu, které by standardní

vzorkovací schéma pravděpodobně neodhalilo, např. dominance funkční skupiny Lm

byla omezena jen na přechodnou část nádrže. Je nutné zdůraznit, že odběr vzorků na

jednom místě – typicky u hráze – rozhodně nereprezentuje celou nádrž. Ve složení

fytoplanktonu v nádrži Římov byla znatelná kontinuita, ale přesto se v jeden a ten

samý okamžik dominanty u hráze a ve vyšších částech nádrže podstatně lišily

velikostí biomasy i taxonomickým složením. Toto je pravděpodobně první práce,

která tento fakt podrobně popsala, a díky intenzivnímu vzorkování s poměrně

krátkými intervaly mezi odběry byl shromážděn zatím nejpodrobnější soubor dat

svého druhu.
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6. Závěry

1) V nádrži bylo možné rozlišit tři odlišné zóny – přítoková, přechodná a jezerní.

Přítoková část se od ostatních lišila ve fyzikálněchemických parametrech a i v

taxonomické složení sinic a řas v přítoku dlouhodobě přetrvávaly rozdíly oproti

zbytku nádrže. Typickými funkčními skupinami byly D a J.

Přechodná část byla charakterizována vysokými hodnotami koncentrace

fosforu, křemíku a následně nárůstem biomasy. Nejvýznamnějšími funkčními

skupinami zde byly H1 a Lm.

Pro jezerní část byla typická nízká koncentrace živin a skupina N.

Koncept funkčních skupin se ukázal jako vhodný pro rozlišení jednotlivých částí

nádrže.

2) Důležitým faktorem ovlivňujícím podélnou distribuci fytoplanktonu byla

velikost přítoku. Nízký průtok pomáhal udržet dobře vyvinutý podélný gradient živin

od přítoku k hrázi, který následně ovlivnil sukcesi fytoplankonu. Pro sukcesi

fytoplanktonu byly určující hlavně koncentrace fosforu a křemíku.

Většina dominantních druhů se nejdříve vyskytla v přechodné zóně a teprve

s určitým zpožděním se rozvinula u hráze. Vzorky odebírané v jedné části přehrady

tedy nereprezentují celou nádrž.

3) Druhy přinesené přítokem se dále v nádrži vyskytovaly jen zřídka a neměly

žádný větší ekologický význam.
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Příloha 1:

Příloha 1: Mapka vodní nádrže římov s vyznačenými odběrovými stanovišti
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Příloha 2:

Příloha 2: Průběh průměrných denních hodnot průtoku Malše v profilu Pořešín (přítok do nádrže Římov) za sledovanou sezónu. Dlouhodobý
průměrný průtok je znázorněn fialovou čárou.
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Příloha 3:
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Příloha 3: Sezónní průběh měřených parametrů prostředí
a) teplota b) pH c) koncentrace rozpuštěného kyslíku d) saturace vody kyslíkem

a)

b)

c)

d)
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Příloha 3: Sezónní průběh měřených parametrů prostředí
e) koncentrace křemíku f) koncentrace celkového fosforu g) koncentrace

rozpuštěného reaktivního fosforu h) koncentrace dusičnanů

e)

f)

g)

h)
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Příloha 4:

Příloha 4: Sezónní vývoj vertikálního profilu teploty v hrázové části nádrže Římov. Čísla v grafu označují teplotu (°C), osa x vyjadřuje čas, na
ose y je vynesena hloubka.
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Příloha 5:

Příloha 5: Teplotní rozvrstvení (vlevo) a distribuce fytoplanktonu (vpravo) během
sezóny. Čísla v grafu značí teplotu vodu (°C) nebo koncentraci chlorofylu a (µg.l-1).
Na ose x je vynesena vzdálenost od hráze (km) na ose y hloubka nádrže (m).
a) fáze „clear water“ v květnu b) rozvoj rozsivek v červnu
c) nástup sinic na konci července

a a

b b

c c
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Příloha 5: Teplotní rozvrstvení (vlevo) a distribuce fytoplanktonu (vpravo) během
sezóny. Čísla v grafu značí teplotu vodu (°C) nebo koncentraci chlorofylu a (µg.l-1).
Na ose x je vynesena vzdálenost od hráze (km) na ose y hloubka nádrže (m).
d) situace po povodni v září e) podzimní míchání v říjnu

d d

e e
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Příloha 6:

a)

Příloha 6a: Časový posun v sukcesi Fragilaria crotonensis (FS P)
Čísla v grafu znamenají naměřené hodnoty chlorofylu a (µg.l-1). Na ose y je vynesena
hloubka nádrže (m), osa x reprezentuje čas.

Hráz

Plaňák

Most
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b)

Příloha 6b: Časový posun v sukcesi sinic (FS H1 + Lm)
Čísla v grafu znamenají naměřené hodnoty chlorofylu a (µg.l-1). Na ose y je vynesena
hloubka nádrže (m), osa x reprezentuje čas.
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