Magisterská práce Pavla Rychteckého: „Prostorová heterogenita a sezónní vývoj fytoplanktonu v podélném profilu vodní nádrže Římov“.

Hodnocení školitele, vypracoval: Petr Znachor, znachy@hbu.cas.cz

Student Pavel Rychtecký se během svého magisterského studia aktivně podílel na získávání dat pro svou magisterskou práci s názvem „Složení a sezónní vývoj fytoplanktonu v podélném profilu nádrže Římov“. Jeho nasazení a vynaložené úsilí bylo vysoce nadstandardní. Jenom pro představu, student se účastnil cca. 40ti celodenních měření podélných profilů na nádrži Římov, získaný rozsáhlý soubor dat dále samostatně zpracoval a vyhodnotil. Ze získaných dat vypracoval svou magisterskou práci v češtině a navíc je připravil k publikaci v impaktovaném časopisu ve formě anglicky psaného rukopisu, který je nyní těsně před odesláním k recenznímu řízení. Dosažené výsledky prezentoval také na mezinárodní konferenci (15th IAP, Ramot, Izrael). Na základě prokázaných schopností získal Pavel Rychtecký částečný pracovní úvazek na Hydrobiologickém ústavu AV ČR a do budoucna mu byla nabídnuta možnost pokračování v rámci doktorandského studijního programu. Z výše uvedeného je zřejmé, že Pavel Rychtecký splnil všechny požadavky kladené na magisterskou práci na PěF JU, a proto doporučuji předloženou magisterskou práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 20. května 2009

Petr Znachor